venga il Mandolesi a dirci che si confonde la vita interna di Dio con la vita esterna, i possibili col verbo divino. Se sono possibili, non esistono in quanto tali nè in Dio nè fuori di Dio, e le idee archetipe delle quali discorre il Cornoldi non appartengono alla vita esterna di Dio, ma all'interna. Un po' di *glutine*, un po' di *glutine* ci vorrebbe all'intelletto del critico ed allora avrebbe discernimento. Intanto ascolti come l'Angelico espresse chiaramente quella dottrina che egli nel Cornoldi e negli altri, con niun discernimento, giudica panteistica. L'Angelico parla proprio del Verbo commentando l'evangelio di S. Giovanni (cap. 1): « Res dupliciter considerari possunt: secundum scilicet quod sunt in seipsis, et secundum quod sunt in Verbo. Si considerentur secundum quod sunt in seipsis, sic non omnes res sunt vita, nec etiam viventes; sed aliquae carent vita, aliquae vivunt; sicut facta est terra, facta sunt etiam metalla, quae nec vita sunt nec vivunt; facta sunt animalia, facti sunt homines quae secundum quod sunt in seipsis, non sunt vita sed vivunt solum. Si ergo considerentur secundum quod sunt in Verbo, non solum sunt viventes, sed etiam vita: nam rationes (e noti che *rationes* sono proprio le archetipe idee) in sapientia Dei spiritualiter existentes, quibus res factae sunt ab ipso Verbo, sunt vita: sicut arca facta per artificem, in se quidem nec vivit nec vita est; ratio vero arcae quae praecessit in mente artificis, vivit quodammodo in quantum habet esse intelligibile in mente artificis; non tamen est vita, quia ipsum intelligere artificis non est sua essentia neque suum esse. In Deo autem suum intelligere est sua vita et sua essentia: et ideo quidquid est in Deo, non solum vivit sed est ipsa vita, quia quidquid est in Deo, est sua essentia unde creatura in Deo est creatrix essentia. Si ergo consideremus res secundum quod in Verbo sunt, vita sunt » (*In Evang. Ioan. c. 1, Lect. 2*). Pertanto vede il Mandolesi che la dottrina del Cornoldi combacia perfettamente con quella dell'Aquinate.

Ma il valentuomo va a zonzo e perde affatto la tramontana. Infatti egli accusa il Cornoldi per aver detto che le idee archetipe sono la stessa sostanza di Dio: « le idee, ei dice, sono in Dio, *ma non sono nè possono essere la sua divina sostanza*, non solo perchè

l'esemplare si distingue dalla breve (*sic*) imagine, ma molto più perchè l'atto semplicissimo, sostanziale ed eterno essenzialmente esclusivo non può con esse imagini essere misto» (pag. 100). E il bello si è che a raffermare questo suo detto porta le testimonianze dell'Aquinate (recate bene a proposito dal Cornoldi) nelle quali il santo Dottore dice proprio *expressis terminis* che le idee archetipe sono *la stessa sostanza di Dio* « l'idea è la forma esemplare, ossia la divina essenza, cui tutte le cose imitano in tanto in quanto sono, e sono buone... Perciò la *divina essenza* in quanto è imitabile in tal modo da tale creatura, è la propria ragione od idea di quella creatura stessa » (pag. 101). Rechiamo queste parole dell'Aquinate come sono portate dal Mandolesi. A meno che non dica che la divina essenza non è la divina sostanza, egli si dà la zappa sul piede, recando in suo favore un passo che diametralmente gli si oppone.